教保第１５４８号
令和４年１月５日

各市町村教育委員会教育長
各 県 立 学 校 長 殿
各 教 育 事 務 所 長

沖縄県教育委員会
教育長 金城 弘昌

（公印省略）

県立学校における地域の感染レベルに応じた感染症対策及び別紙１－１及び１－２
の一部変更について

平素より、学校における感染症対策の推進に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。
年末年始の本県における新型コロナウイルス感染拡大により、令和４年１月４日、沖縄県新型

コロナウイルス感染症対策本部において、県警戒レベルが２に引き上げられるとともに、「感染
抑制のための沖縄県対処方針（警戒レベル２）」（別添１）により対策を講じることとなりまし
た。しかしながら、本県の感染は猛烈な勢いで拡大していることから、集団生活を行う学校にお
いては最大限の警戒が必要な状況です。
ついては、令和４年１月５日時点の全県立学校の地域の感染レベルは２としますが、各学校

における感染症対策を講じるレベルは下記のとおりとしますので、家庭と連携協力して、感染症対
策の徹底をお願いいたします。
今後、状況に変化があった場合は、対応の変更等、改めて通知します。
市町村教育委員会においては、県立学校の対応を参考に、必要に応じて、所管学校（園）に対し地域の

感染レベルをお示しいただくとともに、所管学校（園）において感染症対策が徹底されるよう、併せて御
指導をお願いいたします。
各教育事務所におきましては、必要に応じ助言をお願いいたします。
なお、県立学校における新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン（令和３年11月12日版、

Ver.4）の別紙１－１及び１－２を一部変更いたしました。各学校においては、御確認いただい
た上で、対策を講じるようお願いいたします。

記
【地域の感染レベルと対策について】レベル２ 全県立学校

本県の警戒レベルが現時点でレベル２となっていることから、全県立学校の地域の感染レベ
ルは上記のとおりとしますが、地域の感染状況を踏まえ、各学校においては下記の対策を講じ
るようお願いいたします。

下記の地域の感染レベルと 県立学校名

同様の対策を講じる
レベル３２ 下記以外の県立学校
81校

レベル２ 辺土名・久米島
２校

※感染症対策については、別紙１－１（令和４年１月５日時点）を御参照ください。

【３学期始業時の新型コロナウイルス感染症対策について】
令和４年１月５日付け教保第1549号「３学期開始時の学校における感染症対策について(依

頼）」を御参照ください。

【部活動について】
追って通知します。

【コロナ感染拡大注意報（別添２）】
令和４年１月４日現在、那覇市、宜野湾市、名護市、沖縄市、豊見城市、うるま市、宮古島市、

南城市、北部保健所管内の本島町村、中部保健所管内の町村に「コロナ感染拡大注意報」が発出
されております。上記の市町村に所在する学校、居住者におかれては、別添３を御確認の上、感
染症対策の強化をお願いいたします。

【一般無料検査（別添３）について】
一般無料検査については、令和３年12月27日付け教保第1534号「新型コロナウイルス感染症に

係る PCR 等検査無料化事業について」にて周知したところですが、３学期を迎えるにあたり、
再度、児童生徒、保護者及び教職員等が、必要に応じて本事業を活用できるよう、メール、学校 HP
等により周知いただきますようお願いいたします。

１ 対象地域 沖縄県全域
２ 対象者 県内に居住し、オミクロン株等感染拡大に不安を感じる無症状の県民
※１、２の下線部は対象外です。
※１ 症状がある方は医療機関を受診してください。
※２ 陽性者との接触者は、接触者PCR検査センターを受検してください。

３ 事業実施期間 令和４年２月６日まで
４ 受検可能な検査機関 【沖縄県】PCR等無料検査場所一覧（別紙）を参照
５ その他
本事業については県HP https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/chijiko/kohokoryu/pcr-test/free-test/index.html に

掲載されています。今後、情報が追加された場合は、上記HP で随時周知されることとなり
ますので、各学校におかれては、児童生徒等、保護者及び教職員に対して、上記HPについて
御周知いただきますようお願いいたします。

担 当 教育庁保健体育課健康体育班 大城めぐみ

電 話 098-866-2726 F A X 098-862-0472

E-mail ooshrome@pref.okinawa.lg.jp